
Mesimi 4.7 

Gjuhet e Programimit 

Çfare jane: 

1. Programi Kompjuterik 

2. Gjuhe Programimi 

3. Kodimi 

4. Programuesi 

Gjuhet e programimi ndahen ne disa gjenerata (ose breza) 

Brezi i pare: Gjuha e makines (ne vitet 1940) 

Gjuha e makines eshte gjuha e nivelit me te ulet dhe bazohet vetem ne 0 dhe 1. Eshte 

e vetmja gjuhe qe kupton kompjuteri. 

Brezi i Dyte: Assembler (ne vitet 1950) 

Brezi i trete: Gjuhe programimi te nivelit te larte (1960 – 1970) 

Brezi i katert: 

Brezi i Peste: 

Jepni sqarimet e termave te mesiperm. 

 

 

 

 


